

بررسی عوامل اقتصادی مؤثر بر پذیرش بیمه محصولات کشاورزی در شهرستان گرمسار

نونا قناعت*

چکیده

هدف از انجام این پژوهش و ارائه مقاله حاضر، بررسی عوامل اقتصادی مؤثر بر پذیرش بیمه محصولات کشاورزی در شهرستان گرمسار است. این تحقیق، به روش توصیفی - همبستگی بوده و از نوع تحقیقات کاربردی یا علمی - ارتباطی است. حجم نمونه افراد بر اساس محاسبه با فرمول کوکران ۲۲۰ نفر به دست آمد. شیوه اجرای تحقیق به صورت میدانی بوده و با استفاده از پرسشنامه انجام گرفته و برای تحلیل داده‌ها نیز، از نرم افزار Spss استفاده شده است. بر مبنای هدف اصلی پژوهش، هدفهای فرعی در نظر گرفته شده برای آن در بردارنده: بررسی میزان کل درآمد سالانه، مشاغل دیگر، میزان زمین زیر کشت، نوع نظام بهره‌برداری، تعداد قطعات زراعی، وسعت زمینهای کشاورزی بود که از بررسی آنها نتایج زیر به دست آمد:

شغل اصلی و فرعی بیشتر پاسخگویان، کشاورزی بوده و میانگین درآمد سالانه آنها ۳۰ میلیون ریال است. مالکیت زمینهای کشاورزی، به صورت مشاعی (گروهی) برآورد شده است همچنین، یافته‌های به دست آمده از ضریب همبستگی اسپیرمن نشان می‌دهد که میان متغیرهای میزان درآمد سالانه و پذیرش بیمه، همچنین، بین میزان زمین زیر کشت، کشاورزان بیمه‌گذار و پذیرش بیمه و از سویی، میان تعداد قطعات زراعی، کشاورزان بیمه‌گذار و پذیرش بیمه، و از دیگر سو، میزان وسعت زمینهای کشاورزی، کشاورزان بیمه‌گذار با پذیرش بیمه کشاورزی، رابطه مثبت و معنیداری وجود دارد و میان متغیر میزان مشارکت افراد خانواده بیمه‌گذار و پذیرش بیمه محصولات کشاورزی رابطه معنیداری دیده نمی‌شود. نتایج آزمون رگرسیون چند متغیره نیز، نشان داد که تعداد قطعات زمین زراعی و درآمد سالانه کشاورزان، ۵۸ درصد از متغیر وابسته را تبیین می‌کند. همچنین، نتایج آزمون LSD نمایان می‌کند که مالکیت مشاعی بالاتر از دیگر مالکیتهاست. نتایج به دست آمده از تکنیک کروسکال والیس نشان داد که میزان پذیرش بیمه محصولات کشاورزی از سوی پسته کاران با شغل اصلی، فرعی و نوع خسارت وارد شده به آنها، اختلاف معنیداری دارد. همچنین یافته‌های آزمون من‌ویتنی نیز، وجود اختلاف میان رضایت از دریافت حق‌بیمه و پذیرش بیمه را نمایان ساخت. در پایان، بر پایه یافته‌های پژوهش، پیشنهادهایی نیز، ارائه شده است.

کلیدواژه‌ها:

بیمه کشاورزی، عوامل اقتصادی، پذیرش بیمه، شهرستان گرمسار.

بیمه و
کشاورزی

سال ششم
شماره ۲۱
۱۳۸۸